REQUERIMENTO N.º          /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar que seja construída uma sala de atendimento educacional especializado -

AEE, na Escola Municipal Professora Jovelmira Jacinto Vasconcelos.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de agosto de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar que seja construída uma sala de atendimento educacional especializado - AEE, na

Escola Municipal Professora Jovelmira Jacinto Vasconcelos.

A presente solicitação vem ao encontro dos anseios e das necessidades da escola,

como nos foram relatadas pelo Diretor Carlos Henrique da Silva.

O atendimento educacional especializado – AEE, é um serviço da educação especial

que identifica, elabora, e organiza recursos pedagógicos e de acessibilidade, que eliminem as

barreiras para a plena participação dos alunos, considerando suas necessidades específicas.

A Escola Municipal Jovelmira Jacinto Vasconcelos já possui o local adequado para a

construção desta sala, bem como recursos humanos capacitado para a aplicação deste projeto de

atenção a quem necessita de atendimento educacional especializado.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 5 de agosto de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT